

W 7 wysokosprawnych obwodach tkwi tajemnica niezwykle selektywności stereofonicznej superheterodyny Philips 456 A.

Wydanie AB

Numer nie jest antydatowany

Przyniesia opłaconą gotówką
 Prenumeratę: miesięcznie z dostawą . . . 275 zł. Zagranicą . . . 740 zł.
 P. K. O. 306.930

DZIENNIK POLSKI 10

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA
 GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1. 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1. 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielskiego 1. 8, tel. 240-42

Rok II. Lwów, poniedziałek 16 listopada 1936 r. Nr. 319

Wręczenie Uniwersytetowi Jagiellońskiemu odznaki orderu „Polonia Restituta”

Kraków, 16. 11. (Tel. wł.) Dzisiaj w dostojnych murach Wszechnicy Jagiellońskiej odbyła się podniosła uroczystość wręczenia Uniwersytetowi Jagiellońskiemu przez pana ministra W. R. i O. P. Świątosławskiego w imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. I. Mościckiego insygnii orderu „Polonia Restituta”.

Uroczystość rozpoczęła się rano na bożycównym pontyfikalnym, celebrowanym w świątynie duchowości przez J. E. ks. Metropolite Sapieżę w kościele akademickim św. Anny.

Po nabożeństwie, uczestnicy nabożeństwa udali się pochodem do gmachu Collegium Novum U. J.

Cało pochodu otwierali peder uniwersyteccy w tradycyjnych trojach,

niósł insygnia uniwersyteckie. Za nimi postępowali kolejno delegacje młodzieży akademickiej z poczynami stanzdardowymi. Następnie szli profesorem poszczególnych wydziałów U. J., przybyli w charakterze gości rektorowie wyższych uczelni polskich oraz p. minister W. R. i O. P. prof. dr. Świątosławski. Pochód zamykała młodzież akademicka.

Po przejściu przystrojonego pięknie emblematami państwowymi i cieniem westibulu Collegium Novum w auli U. J. nastąpił uroczysty akt dekoracji Uniwersytetu Jagiellońskiego przez Pana ministra W. R. i O. P.

Po powitaniu, zabrał głos P. minister W. R. i O. P. prof. Świątosławski, mówiąc:

„Polska przez kordony graniczne szła walczyć o własną wolność i cudzą — w naszej młodości liczne reszki młodzieży z innych zabiorów dążyły za kordon, do ogniska nauki polskiej, ja kim była Wszechnica Jagiellońska. Była tu nie tylko atmosfera twórczości intelektualnej, ale też szkoła gorących serc, pracy dla wielkiej idei jęmej, niepodległej, wszystkim nam wspólnej Polski Jagiellońców. Tu młodzież znalazła podatny grunt do rozwoju idei niepodległościowych i wielu wychowanków Uniwersytetu zasiliło legiony Marszałka Piłsudskiego i wyruszyło z Nim w zwycięski bój o niepodległość był polski.

Wyrażam pełną szczerą wdzięczność Uniwersytetu Jagiellońskiego pielęgnowane będą nadal i że Uniwersytet brać będzie przez dalsze wieki należny udział w rozwoju nauki i umiactwie kultury duchowej oraz materialnej narodu, wydając z siebie jak dotychczas — licznych mężów nauki.

W uznaniu wielkich zasług dla odrodzenia Polski, położonych przez Uniwersytet oraz jego profesorów i innych pracowników, zmarłych już i żyjących, w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej odznaczam Uniwersytet Jagielloński orderem Polskiej Odrodzonej.

P. minister dokonał następnie wręczenia na rece rektora odznaki orderu „Polonia Restituta”.

RUMUNIA NIE ZMIENI SWOJEJ POLITYKI ZAGRANICZNEJ

Bukareszt, 15. 11. (PAT) Otwarcie sesji parlamentu odbyło się bieżąco uroczyste w obecności króla, członków rządu i korpusu dyplomatycznego.

Król Karol odczytał orędzie, w którym, stwierdziwszy owocną pracę rządu w wszystkich dziedzinach, zapowiedział złożenie w ciągu bieżącej sesji projektów szeregu ustaw, dotyczących m. in. prasy, statutu funkcyjariuszy państwowych i wzmocnienie sił obronnych kraju.

Przechodząc do spraw polityki zagranicznej, orędzie królewskie stwierdza, iż Rumunia niezmienne i całym spokojem będzie kontynuowała swą politykę, której najwyższym celem jest utrzymanie pokoju i nienaruszalność granic.

„Jestem przekonany — powiedział król — iż cel ten może być osiągnięty w drodze przyjaźni i współpracy wszystkich narodów w ramach Ligi Narodów i przez wzmocnienie naszych sojuszków. Toteż Rumunia jest zdecydowana popierać wszelką akcję, zmierzającą do wzmocnienia autorytetu i siły Ligi Narodów, rozwijając i pogłębiając jednocześnie wiązanie ją z innymi krajami sojuszu.”

PRZEWIDYWANIE PRZEBIEGU POGODY

Rano naogół pochmurno, miejscami mglisto z drobnym deszczem na Pomorzcu, w ciągu dnia przejaśnienia, nocą lekkie przymrozki, dniem temperatura do 8 stopni, Umiarokwane wiatry z kierunków zachodnich.

„Alma Mater wszystkich Wszechnic Polskich”

„W imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i jako reprezentant rządu będę miał zaszczyt udekorować orderem Odrodzenia Polski „Wszechnicę Jagiellońską, tj. Almage Mattrem wszystkich Wszechnic Polskich”, która w ciągu tylu wieków dopełniała i dziś dopełnia wskazań aktu erekcyjnego, nadanego przez Kazimierza Wielkiego. Przewidywał jej zawsze cel przez Wielkiego Króla wyznaczony: „służba nauce i ojczyźnie”. Nigdy nie zbłądził Uniwersytet z tej drogi i przez długie lata swego istnienia „szukał i dochodził prawdy we wszystkich gałęziach wiedzy ludzkiej, oraz przewodniczył na drodze poznawania tej prawdy przez młodzież akademicką, a przez nią rozpowszechniał ją wśród całego narodu polskiego”.

Udekorowanie uczelni orderem Odrodzenia Polski jest aktem, który oddać się musi żywym echem i wyrazić głębokie wrażenie w całym narodziu. W chwili tej bowiem każdy umiastni sobie raz jeszcze, jak wielką rolę odgrywały uczelnie akademickie w życiu Państwa jako ośrodki wiedzy, strażnice kultury, ogniska nauki, warsztaty nowych badań twórczych i podstawa rozwoju życia duchowego narodu.

Państwa, nie posiadające siły zbrojnej i pełnego państwowości żołnierza, usądają, jednakich być niepodległość staje się również fikcją wówczas, gdy tracą zdolność pracy twórczej, gdy nie potrafią stworzyć własnej kultury, gdy nie zdołają się na samodzielny rozwój życia duchowego.

Uczelnie akademickie przede wszystkim są powołane do spełnienia tej zadaczej, ale też wielce odpowiedzialnej roli w życiu narodu. Dlatego też wszyscy usłujemy je otaczając troskliwością opieką i zapewnić im dalszy rozwój. To są te pobudki, dlatego chce

my szukać zewnętrznej formy, aby dać wyraz uznaniu, szacunku i przywiązania do uczelni, która się okryła wielką chwałą i tak wielką odegrała rolę w historii narodu.

Od wczesnej młodości patrzeć z wyziłości na Wszechnicę Jagiellońską z gorącym uczuciem przywiązania. W czasach przedwojennych, szczególnie od wybuchu walki o polską szkołę w 1905 r., każdy Polak znajdował w tych murach gościnne przyjęcie i szczerą opiekę. Jak niegdyś młodzież

Marszałek Śmigły-Rydz o dozbrojeniu akcji społeczeństwa

Wyrzysk, 15. 11. (PAT) Miasto Wyrzysk, pokózne na pograniczu województwa poznańskiego i pomorskiego w prowincji zwanej dawniej „Krajną” — przeżywało dziś radosny moment wręczenia armii 16 ciężkich karabinów maszynowych i 16 granatów wraz z zaprzęgiem i 32 koniami, rezultatu zbiórki, zainicjowanej swego czasu przez 37 organizacji społecznych powiatu wyrzyskiego. Wiadomości, że w akcji wręczenia materiału wojennego weźmie udział sam Marszałek Śmigły Rydz, spowodowała, że wśród miejscowego obywatelstwa zawiązała gorączkowa praca, aby uroczystości z wypadła jak najwspanialej.

Marszałek Śmigły Rydz przybył około godziny 10 rano z Wydzioscy specjalnym pociągim w otoczeniu ministra spraw wojskowych gen. Kaspryckiego, wojewody poznańskiego Marszałkowskiego, generalicji oraz przed stawicielami władz cywilnych. Przybycie

Marszałka Śmigłego Rydza, powitane zostało gromkimi okrzykami „Niech żyje nasz Marszałek”.

Po krótkiej chwili, Marszałek Śmigły Rydz wsiadł do pięknego landa, zaprzęgnięgo w 4 konie i wśród niemiłych nacych okrzyków „Niech żyje!”, odjechał do miasteczka, a następnie na błonia podmiejskie, na których miały się odbyć uroczystości.

Po dokonaniu przedładu Marszałek Śmigły Rydz w otoczeniu dostojników państwowych, przesiadł do ustawionego między trybunami ołtarza i zajął przygotowane dla siebie miejsce.

Wkrótce rozpoczęła się Msza polowa, celebrowana przez ks. Biskupa Lubitza w otoczeniu licznych duchowieństwa.

Następnie odbyła się ceremonia wręczenia Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi dyplomów obywatelstwa honorowego, nadanego przez 15 gmín powiatu Wyrzyskiego w tym 6 miast i 17 gmín wiejskich.

Po przemówieniu preesa komitetu p. Dzwonkowskiego, nastąpił uroczysty akt przejęcia w posiadanie daru przez armię. Z kolei Marszałek Śmigły Rydz wygłosił przemówienie.

Nie tylko karabiny maszynowe bronilyby Ojczyznę...

Szanowni Państwo! Nie miałem zamiaru i nie było w programie, ażebym przemawiał, nie

mniej jednak uroczystość tak wyjątkowa wymogła na mnie wypowiedzenie nie kilku słów. Dziś dzisiejszy, któ-

STANWIEC

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY I STACJA KLIMATYCZNA NAFTUSIA unikat bal-Neurodermy z drzew nieogrzanych wód gorzkich „BARBARA” Informacyjną żądać, mieszkanią zamawiać tylko przez Zarząd Zdrowy

Sezon jesienny do końca października | Sezon zimowy od 1-go grudnia do 1-go marca | W listopadzie i marcu zakład nieczynny

Naturalne kąpiele słorzeczne i solankowe

ry mimo tak spóźnionego sezonu jednak przybrał tak wielkie i uroczyste rozmiary, sprowadził takie tłumy tutaj i doprowadził do tego bardzo serdecznego zbliżenia szeroki mas społeczeństwa do polskiego żołnierza — z jakże zadowolonym pewnym dziełem, które trwałoby dłuższy okres czasu, dzień dzisiejszy, jak każdy dzień, nie jest bez wzorów i nie jest bez intr.

Cozym było to wczoraj? Nim doszło do tej realizacji z postaci materialnej tej ilości broń, trzeba było rzucić inicjatywę, trzeba było zejść się, porozumieć, trzeba było zachęcić się nawzajem, znaleźć odpowiednie słowa, któreby podenerwały do wysiłku do ciary.

Co czynię mówić? Mówiono, żeż prosta, o armii, o żołnierzu, którego szczęściem dla Polski, tak kocha społeczeństwo polskie. Mówiono, żeż trzeba, żeby ta armia była najsilniejsza, najlepiej uzbrojona. Dlaczego? Dla tego, aby Polska, aby Ojczyzna nasza, aby Państwo Polskie było jak najsilniejsze. Dla tego Państwa, dla tej siły nas wszystkich trzeba zrobić „wyśkie ochotniczy. Trzeba zrobić wyśkie, aniżeli to, co ogół dotychczas przesyłać — czai się uważać za norme obowiązujące obywatelskich. To, co dziś widzę, jak, jako materialny wyraz, czynie jest? Nie jest czynim nakazem, obowiązkiem jak podatki, który trzeba płacić. Jest wolą ochotniczego czynu społeczeństwa tutejszego, to znaczy, że wszystkie ludzie, czy kto bogaty, czy biedny, bez względu na miliona, bez względu na to, co kto posiada. Każdy dobrowolnie chciał dać swój wysiłek dla tej właśnie ogólnej sprawy, a nie swego osobistego dobra.

Mówię o tym z następujących powodów: oto gdyżby trzeba było bronić naszej Ojczyzny, to nie tylko te karabiny maszynowe broniliby jej, nie tylko podłaski z tych lub innych rodzajów broni, ale i samych ludzi, którzy w ten sposób, jak to mówią, nie tylko bronią, ale i budują. Każdy dobrowolnie chciał dać swój wysiłek dla tej właśnie ogólnej sprawy, a nie swego osobistego dobra.

Dla tego, jako reprezentant wojska i jako ten, który ze swego obowiązku musi myśleć właśnie nie o dniu jedynym, oderwanym, ale na dzisiaj myślę o wczoraj i jutro, o dzisiejszych sprawach, ale o sprawach nas wszystkich, — serdecznie dziękuję powiatowi Wyższemu za inicjatywę i wysiłek tak duży, który to inicjatywę uwiecznił.

Po przemówieniu Pana Marszałka, na dano uroczyste odznaki pułkowe starszego Wyższemu oraz komitetowi daru dobroznia armii, po czym odbyła się defilada.

Na tym zakończył się oficjalny program uroczystości. Po krótkim programie i posiedzeniu sali przedniej, pan Marszałek wśród niemiłych owacji, odjechał wraz z otoczeniem samochodami do stacji Osiek, skąd łącznym przez przedstawicieli władz, udał się w drogę powrotną.

TRZĘSIENIE ZIEMI

Moskwa, 15. 11. (PAT) Centralna stacja sejsmograficzna Moskwy zarejestrowała wczoraj o godzinie 12 min. 35 wzdłuż czasu Greenwich silne trzęsienie ziemi w odległości 6730 km od Moskwy. Ōsrodek trzęsienia znajduje się na morzu Beringa na wyspach Komandorskich.

Z Petropawłowska donoszą, że 13 na 14 km. w Ust-Kamienisku odczuło silne wstrząsy podziemne, które trwały 9 min. Pierwsze wstrząsy trwały o godzinie 23 min. 30. W następnych pospali się tynk i zadzwierżały szczyby.

Bohonia ku czci Mikolaj Kopernika

Bolonia, 15. 11. (PAT) W niedziele 15. bm. odbyła się tu uroczystość odsłonięcia popiersia Mikolaj Kopernika na uniwersytecie boloijskim, gdzie znakomity astronom polski studiował w latach 1496—1500. Na uroczystość to przybyli: ambasador R. P. przy Kwirynale dr. Alfred Wysoki i liczni przedstawiciele nauki, m. in. dyrektor obserwatorium w Castel Gandolfo, dyrektor obserwatorium

w Assestini dyrektor obserwatorium w Padwie oraz dyrektor obserwatorium w Triście.

O godz. 10.30 ambasador Wysoki udał się do gmachu uniwersytetu boloijskiego W chwili wejścia rektora i amb. Wysokiego rozległy się dźwięki fanfar. Ambasador zasiadł po prawej stronie rektora.

Uroczystość inaugurował rektor Ghigi, który serdecznie powitał am-

basadora polskiego oraz omówił historyczną misję narodu polskiego jako obrońcy cywilizacji zachodniej na wschodzie Europy.

Następnie zabrał głos amb. Wysoki, którego obecni powitali długo twała i bardzo serdeczną owacją. Ambasador podziękował rektorowi i profesorowi za serdeczne przyjęcie, oraz podkreślił, że obecna uroczystość polnacka, która odbywa się w momencie szczególnie doniosłym, który wzmacnia tradycje wiedzy przybliża między obu narodami. Amb. Wysoki o mawiał dalej popię Mikolaj Kopernika w Bolonii.

Przemówienie ambasadora zostało powitane burliwym oklaskami przez zebranych przedstawicieli władz i mło dzieży studentką.

Następnie wygłosił wykład naukowy profesor astronomi Horn d'Artau, który przedstawił życiorys Kopernika w nauce oraz omówił teorję urocznego w sferze rozwoju astronomii.

Z kolei odbyły się odsłonięcie popiersia.

Podczas uroczystości podesta miasta Bolonii wręczył srebrzaczek polskiej p. Jadwidze Bohdanowicz wiązankę kwiatów o barwach polskich.

Wczoraszni ambasador R. P. Wysoki ki podejmowany był obiadem przez Boloijskie Towarzystwo Przyjaciół Polaki, które od dnia dzisiejszego przybrało nazwę imienia Mikolaj Kopernika.

Najnowszy wielki film wytwórni Melfo Goldwyn Mayer poraz pierwszy w Lwowie na ekranie Kina „CHIMERA” **GŁOS SERCA** Największy romans filmowy jaki dotychczas kinematografia stworzyła. Prasa zagraniczna pisze jednomyślnie: w karierze słynnej gwiazdy JANET GAYNOR niniejszy obraz, to naprawdę szczyt wszystkiego, co do tej chwili oglądano z tą aktorką na ekranie. Partnerem jej w tym wspaniałym filmie najrozdzwieszy dżin amant ekranu Robert Taylor. — Już wkrótce na ekranie Kina „CHIMERA”

Powypowiedzeniu przez Niemcy klauzul o żegludze rzecznej

Brusela, 15. 11. (Tel. wł.) Potwierdza się wiadomość, iż rząd francuski przesłał swym ambasadzie w Brukseli, podobnie jak i szefom innych placówek w zainteresowanych państwach, instrukcje, zalecające możliwie jak najprzyszybsze skomunikowanie się z rządem belgijskim co do konsekwencji wypowiedzenia przez Niemcy klauzul traktatu wersalskiego o żegludze rzecznej. Prawdopodobnie — jak donosi Ag. Hassava — narada ambasadora

francuskiego z przedstawicielami rządu belgijskiego w tej sprawie odbydzie się w dniu jutrzejszym.

Parys, 15. 11. (Tel. wł.) Ag. Hassava donosi z Brukseli: Kompetentne władze belgijskie niezwłocznie przystąpią do zbadania następstw ostatniego popunięcia niemieckiego w stosunku do Belgii. Zagadnienie to posiada wielkie znaczenie dla Belgii, która posiada na Renie floty okr. 1000 statków.

Premiera „Halki” w Berlinie

Berlin, 15. 11. Dziś wczoraszni, w o. perze państwowej na Unter den Linden, odbyło się pierwsze w stolicy Niemiec przedstawienie „Halki” Montuszkii.

Widownię wypełniła po brzegi publiczność niemiecka i polska, obecni byli liczni przedstawiciele sfer urzędowych, świata artystycznego oraz kół miłośników muzyki operowej. W głos wnieśli swój udział ambasador Rzeszy czyspolskiej Lipski, wśród szeregu wby biniom osobistości niemieckich. W je-

dnej z łóz był obecny Jan Kiepura z małżonką. Artysty Miunichu, wystawione i wykonane pod każdym względem wzorowo, budziło zachwyt wśród widzów. Po każdym akcie wykonawców wywoływało przed kurtynę. Mazur oraz tańce góralskie ocale się podobały. Doskonali zespół baladowy opery berlińskiej poparzał je na bis. Po ostatnim akcie oklaskom nie było końca.

Do przedstawienia odbył się w salach ambasady polskiej jut w okolicy wystawienia polskiej opery narodowej.

POLITYKA I MIŁOŚĆ...

Waszyngton, 15. 11. (PAT) W kołach politycznych Waszyngtonu wielkie wrażenie wywołała sędziawina wiadomość o zaręczynach panny Ethel Dupont, siostry czynnicy precesa rady adm. ministrów, z jednym z wielkich amerykańskich zakładów, produkujących broń i amunicję „Dupont de Nemours” z synem prezydenta Roosevelta — Fran klinem Rooseveltem, jak wiadomo, ro dzina Dupont de Nemours podczas ostatnich wyborów prezydenta Stanów Zjednoczonych gwałtownie zwalczała kandydaturę Roosevelta, popierając jego przeciwnika Landona.

Dlaczego powstańcy nie bombardują Madrytu?

Tenerifa, 15. 11. (PAT) Komunikat kwatery głównej powstańczej donosi o odparciu z ciężkimi stratami ataków wojsk rządowych na lewe skrzydło powstańców.

Powstańcy zajęli pierwszy szereg fortyfikacji, broniących bezpośrednio Madrytu i ostrzelali ogniem armatnim stółce, wywołując liczne pożary. Na froncie Guadalaraja wojska popwańczone posuwają się naprzód. Kolony rządowe wycofały się w kierunku Alcala de Henares.

W okręgu Escorialu wojska rządowe są obecnie prawie otoczone przez powstańców. W najbliższych dniach należy oczekiwać poddania Escorialu, którego obrońcy od dawna nie są zapotrzywane w żywność. W Talavera, 15. 11. (PAT) Korespondent Hassava, towaryszący armii powstańczej, twierdzi, iż po ostatnich gwałtownych walkach, w kołach powstańczych zastanawiają się nad tym, czy koniecznym będzie zniszczenie Madrytu ogniem artyleryjskim. Dotychczas, w myśl wyrażonego rozkazu gen. Franco, samoloty powstańcze nie tylienia bombardowały wyłączone pozycje wojskowe na przedmieściach. W proklamacji, rzucaanej przez samolo

ty, wódc naczelny armii powstańczej wskazał całą północno-wschodnią część Madrytu, jako strefę neutralną, w której mogą znaleźć schronienie kobiety, dzieci i osoby, nie biorące udziału w walce. W ten sposób zostali by również oszczędzona od zniszczenia znaczna część Madrytu. Obecnie jedyną powojną myślą, którą powstańcy będzie zdobywie miasta, bronionego z taką zaciętością, bez zastosowania bombardowania w większych rozmiarach, co pozwoliłoby przerwać łańcuch obrony, przygotowując atak kolunm powstańczych.

Gdyby naczelne dowództwo armii powstańczej nie zdecydowało się jednak na zniszczenie miasta, walka o Madryt przeciągnęłaby się, przybierając charakter oblężenia. Oblężenie to nie wymagałoby całkowitego otoczenia miasta. Do Madrytu prowadzi 7 wielkich arterij komunikacyjnych. Trzy z tych arterij znajduje się już obecnie w rękach powstańców. Są to drogi, prowadzące do Talavera, Toledo i Aranjuezu. Dwie inne, prowadzące do Lla Coruna i Walencji, są pod obstrzałem artylerji powstańczej. Rozciągają więc dwie tylko drogi, którymi obrońcy mogą zaopatrywać się w

żywność i amunicję, a w razie ostactości ewakuować miasto. Są to drogi prowadzące do Burgos i Barcelony. Należy jednakże zaznaczyć, iż w pewnej odległości od stolicy zostały one już przecięte. Pierwsza z tych drog przebiega przez front na odcinku Samostery, druga zajęta jest przez powstańców na południe od Sigüeny. Wobec tego rządowe, komunikując się z Barceloną i Walencją, muszą w odległości mniej więcej 50 km. od stolicy opuszczać te główne arterie komunikacji cyjne, poszukując się drożami drugorzędnyimi, których stan jest onakany. Wyjdać się więc trudnym w tych warunkach zapewnienie zaopatrzenia w żywność miasta, liczącego przeszło milion mieszkańców, tym bardziej, iż artylerja i lotnictwo powstańcze będzie starało się utrudnić posilkowaniu się nawet tymi drogami komunikacyjnymi. Z drugiej strony zbliża się okres zimowy, który niezapewni w razie przedłużania się wojny, będzie niekorzystny dla oblagających. Dotychczas główne dowództwo armii powstańczej nie rozstrzygnęło jeszcze dylematu: gwałtownego bombardowania Madrytu lub walki pozycyjnej dokoła sto-

WADLIWI SPOROWI

Tygodniowy dodatek „Dziennika Polskiego”

Cracovia bije reprezentację Polski

Reprezentacja ligi państwowej przegrywa w Krakowie 3:5

Kraków, 15. 11. (Tel. wł.) Rozegrany w niedzielę na boisku Cracovii półfinałowy mecz o puchar Polski pomiędzy reprezentacją Ligi i Krakowia zakończył się niespodziewanym zwycięstwem Krakowa na drugą ligę w stosunku 5:3 (2:2).

Porażka Ligi jest tym większą sensacją, że stanowiła ona niefortunialną reprezentację Polski, podczas gdy Kraków był reprezentowany przez Cracovię.

Właściwe zawody w przepisany czas daly wynik nierozstrzygnięty 2:2 (1:0), dopiero zarządzona rozgrywka przyczyniła do porażki ligowców.

Liga przystąpiła w składzie: Albański, Gemza, Galecki, Kotlarczyk, Wasiewicz, Dytko, Skóra, Matias, Serfick, Wilimowski i Wodarz.

Zespół Krakowa oparty był na drużynie Cracovii, która dała do reprezentacji 8 piłkarzy. Poza tym w skład reprezentacji wchodził: Reder z Makabi i dwaj piłkarze z Jamowi Baj i Kawczyk. Skład Krakowa był zatem następujący: Pawłowski, Lasota, Pasz, Góra, Reder, Ziłka, Baj, Kawczyk, Korbas, Śniegła i Zembaczyński.

Zastanawiając się nad wynikiem meczu, który do pewnego stopnia kompromituje Ligę, należy podkreślić kilka czynników, które się złożyły na jej klęskę.

1) Zespół Krakowa, oparty na szkielecie jednej drużyny, był w całości drugą lepszą zgrana i rozumiejac się dobrze w każdej sytuacji.

2) Drużyna Krakowa wniosła do gry wielką ambicję i ofiarność. Brak tych zalet jest przecież nagminną chorobą naszychar reprezentacji, która tak bardzo daje się odczuć w występach międzypaństwowych.

3) Piłkarze Krakowa mieli za sobą zgodny poklask całej publiczności, co w dużej mierze zaczęliwo na końcowym wyniku.

ZASŁUŻONE ZWYCIĘSTWO CRACOVII

Przechodząc do samego spotkania należy stwierdzić, że zwycięstwo Krakowa jest całkowicie zasłużone i mogło być cyfrowo większe nawet przed dogrywką.

W pierwszej połowie gry Kraków przeważał zdecydowanie. W tym okresie zawodów Albański był ustawicznie zatrudniony. Krakowianie przeprowadzali celowe i piękne ataki, kończące się czystymi strzałami na bramkę przeciwnika. Albański bronil jednak przytomnie. W 9. i 11. minucie za faul Gemzy dyktował sędzia rzut karny, z którego Góra uzyskuje prowadzenie dla Krakowa. Ligowcy grają bez wyrazu. Ataki ich dochodzą za ledwie do linii obrony gospodarzy. Bramkarz Pawłowski nie otrzymał w tym okresie gry ani jednego groźnego strzału.

Po przerwie gra była w dalszym ciągu żywa i emocjonująca. Powoli publiczność zaczęła widzieć przegraną Ligi. Każde udane podciągnięcie Krakowian jest żywo oklaskiwane przez widownię. W 15 min. wśród ogromnego entuzjazmu Korbas strzela drugą bramkę i Kraków prowadzi 2:0.

Z kolei Liga rozgrywa się i przy skrajac zniechęcenie Krakowian przyskoczył do głosu. W 35 min. gry waleń strzelił słaby dubiel. Szeregiem zdobywając pierwszy punkt dla Ligi. Z waleń bramkarza, który niepotrzebnie wybiegl. W 2 minuty po tym Wilimowski poprawia na 2:2.

PRZEDŁUŻENIE MECZU

Wobec wyniku nierozstrzygniętego sędzia zarządził dogrywkę dwa razy po 15 minut.

Spodziewano się ogólnie, że obecnie lepszy kondycyjnie ligowcy zdolają przeważać skąd na swą stronę. Rzeczywistość wykazała jednakże, że rutyna i umiejętności to nie wszystko, że zapal i ambicja mogą zdziałać więcej.

Już w 3 min. Zembaczyński zdobywa dla Krakowa trzecią bramkę. Ligowcy są wyraźnie speszzeni. W 10 min. znowu Zembaczyński uzyskuje czwarty punkt i Kraków prowadzi 4:2.

MATIAS POZA BOISKIEM

Po nowej zmianie pól za krywkę oszczędzającego sędziego zostaje wykluczony z gry Matias. Teraz do końca gry Kraków ma przewagę. W 5 min. Śniegła strzela piąty punkt dla Krakowa. Ligowcy tylko sporadycznie wypadają pod bramkę przeciwnika. Ostatnim akordem jest akcja Wilimowskiego, który wyzyskując nieporozumienie obrońców strzelił trzecią bramkę dla Ligi, ustalając wynik 4:4.

CHARAKTERYSTYKA DRUŻYN

W drużynie zwycięzców najsilniejszą częścią była linia defensywy. Jej należy w pierwszym rzędzie przypisać zasługę zwycięstwa. W pomocy środkowej Reder był słabszy. Atak Krakowa, prowadzony przez Korbasa, nie wyszyskal szeregu korzystnych sytuacji.

W drużynie ligowców zawiadła przede wszystkim linia ataku, Wodarz i Wilimowski byli dokładnie kryci i rzadko dochodzili do strzału. W pomocy Wasiewicz nie utrzymywał współpracy z bocznymi. Obrońcy Gemza i Galecki nie stanowili zbyt dobrej pary. Albański nie zawinił żadnej bramki.

Przed meczem drużyny zostały powołane zgodnie z obowiązującym ce remonalem. Imieniem KZPN gen.

Pierwszy w Polsce mecz hokejowy

Katowice, 15. 11. Na sztucznym torze w Katowicach, rozegrano swój w sobotę pierwszy w naszym kraju hokejowy mecz. W Warszawie i w Dębem. Zwycięzcy Warszawianka w stosunku 1:0. Jedyny punkt zdobył Glowacki w pierwszej fazie gry.

Mecz ten wywołał znaczne zainteresowanie i zgromadził przeszło 1000 widzów. — Warszawianka okazała się technicznie lepszą i bardziej szorstką. Zwłaszcza wyróżnił się bramkarz Schneider i pierwszy atak w składzie: Werner — Staniszcwski — Przedpełski.

Zimowe mistrzostwa pływackie odbędą się we Lwowie

Zimowe mistrzostwa pływackie postanowił P. Z. P. przeprowadzić w Lwowie. W tym celu marca we Lwowie, bowiem pływani lwowska jest największą ze wszystkich klubów w naszym kraju. Program mistrzostw obejmuje m. in. innowację w postaci konkurencji 300 m. trzema stylami dla pojedynczych zawodników, 300 m. trzema stylami dla dwójki, dotychczas tylko szóstki.

Pływackie mistrzostwa Lwowa

W niedzielę rozpoczęły się we Lwowie na krytej pływalni pływackie indywidualne mistrzostwa Lwowa. Wy

mond żartobliwie życzył zespołowi Ligi, by „przełaził do spotkanie”. Przedstawiciel Ligi p. Bertgal w dowcipnej odpowiedzi podziękował za te „życzenia” i zapewnił, że drużyna Ligi „postara się zawody te wygrać”.

Jak widzimy, rzeczywistość przyniosła lidze szcząrowe.

Kapitan zwizkowy KOZEN p. Kuczański uważa, że zwycięstwo Krakowa jest zasłużone. Podkreśla on za pal i ofiarność wszystkich zawodników, przy czym zawodnicy Tarnowii zadebiutowali bardzo udanie. Sądzi on, że w tym roku puchar zdobędzie Kraków w meczu finałowym z Poznańcem.

Delegat Ligi p. Bertgal był po meczu bardzo zdenerwowany i narzekał na stronniczość sędziego, który jego zdaniem krzywdził ligowców.

Zawody prowadzi p. Gruska z Katowic. Mylnymi ocenieniami krzywdził on właściwie obie drużyny. Widzów zebrano się 5000.

POZNAŃ BIJE POMORZE

Poznań, 15. 11. Na boisku Warty w Poznaniu odbył się drugi półfinałowy mecz o puchar Pana Prezydenta R. P. pomiędzy drużynami Poznania i Pomorza. Zawody zakończyły się wysokim zwycięstwem Poznania 5:0 3:0. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Mikolajewski (5) i Musielak (2). Ci dwaj byli najlepszymi graczami na boisku.

Drużyna Pomorza, aczkolwiek grała bardzo ofiarnie i dyktowała ostre tempo, zawiadła jednak, zwłaszcza w porządku podbramkowym, i to do tego stopnia, że nie umiała nawet wy zyskać rzutu karnego, podkutywanego na jej korzyść i obronionego bardzo przytomnie przez bramkarza poznańskiego Marka.

Publiczność zaludniła 1000 osób, mimo sprzyjającej pogody.

Do finału zawodów o puchar Pana Prezydenta R. P. doszły zatem reprezentacja Krakowa i Poznań. Liga została definitywnie wyeliminowana.

Lech.) 1:28,9; sztafeta 3×100 m st. zmien.: 1) Lechia (Szczerbówna, Niem czynówna, Lechalska) 5:40, 2) Hasmo nea 7:02. Konkurencja 200 m st. klas. nie została ukończona z powodu wy cofania się zawodniczek w czasie biegu.

Panowie: 100 m st. klas. 1) Kot III (Pog.) 1:27,4, 2) Chorzowski (Pog.) 1:31,4, 3) Pelpowski (Pog.) 1:33,6, 100 m na znak: 1) Zemyr (Lech.) 1:32, 2) Bass (Lech.) 1:33, 3) Kunzelman (Sw.) 1:40. Sztafeta 4×1000 m st. dowol. 1) Pogon 1:52,6, 2) Pogon II 5:31,2.

Piłki wodna: Pogon—Świętło 10:1 (8:0). Bramki dla Pogoni zdobyli: Wojnowarowicz i Niecko (po trzy), Kusiński i Chorzowski (po 2), dla Świ tła Kunzelman.

ŁOŻE pragnąc umożliwić szerokim warstwom publiczności lwowskiej utworzenia mistrzostw pływackich, ustalił cenę wstępu na 25 gr. Dalszy ciąg zawodów w niedzielę 6 grudnia o godz. 19:45.

Ostatki piłkarskie we Lwowie i Przemyslu

POGON—TEAM, UKRAINA—HARMONIEA 2:1 (1:0).

Zawody towarzyskie. Bramki zdobyli: dla Pogoni: Borowski i Luchter, dla Teamu: Borsuk. Sędziował p. Kurzwil. Widzów około 1500. Pogon grała w składzie: Koszeliński, Lemiszko, Jerzewski, Hanin, Mitusiński, Sulara, Matyas I, Kluz, Luchter, Niech ciu, Borowski.

W niedzielę odbył się w Przemyslu dwa towarzyskie mecze piłkarskie. Polonia rozegrała mecz z Oklasową Polonią remisując 1:1 (1:1), a Sien wygrał z Czujawem 3:2 (3:1).

PORAZKA GARBARNI NA ŚLASKU

Katowice, 15. 11. W Chorzowie rozegrano ostatni mecz piłkarski pomiędzy druż. AKS a Garbarnia. Zwyciężył AKS w stosunku 3:0 (0:0). Dwie bramki dla zwycięzców zdobył Dostał a jedną Piątek. Porazka Garbarni była niezasłużona, gdyż była ona bezsprzecznie lepszą drużyną.

POLONIA ZWYCIĘZA WARSZAWIANEK NA ŚLASKU

Warszawa, 15. 11. Tradycyjny roczny mecz piłkarski pomiędzy dołączoną do Polonii a Warszawianką zakończył się zwycięstwem w stosunku 1:0 (1:0).

NIEMCOM DĄBNO SIĘ UZYSKAĆ REMIS Z WŁOCHAMI

Berlin, 15. 11. Na obrzmym, wyz pnieionym do ostatniego miejsca stadionie olimpijskim w Berlinie rozegra ny został w niedzielę międzypaństwowy mecz piłkarski Niemcy—Włochy, zakończony niespodziewanym wynikiem nierozstrzygniętym 2:2.

Zawody wywołały w Niemczech wiele bywało zainteresowania. Na dwa tygodnie przed meczem wszystkie bilety zostały sprzedane. 67 specjalnych podogłów przewiózło 70.800 widzów ze wszystkich krajów Rzeszy. 40.000 widzów pora tym dal Berlinu. Przybyła również liczna publiczność z Włoch. Ogółem liczba widzów przekroczyła 110.000.

Początkowo włoska drużyna ma zdecydowanie przewagę. Przez 30 minut ataki włoskie wciąż zagrażają bramce niemieckiej. Zapowiada się wy sokie zwycięstwo gości. Tymczasem Włochom udało się zdobyć tylko jedną bramkę przez Basiniego w trzeciej minucie. Dalsze ataki nie miały wykończenia, względnie zalanaly się na zacieklej obronie gospodarzy. Po

śl, w drugim ataku najlepszą formę wykazał Glowacki.

Dab zrel nieco za wolno i chaotycznie. Najlepszym w drużynie był Kaprzycki. — Zawody prowadził bardzo dobrze p. Ludwik celi.

W Lotkach mecz odbył się popisy lwyzarskiej z udziałem M. mistrza Polski Staniszcwski, rodzeństwa Kalis i 10-letniego Osadnika. Forma bryżarzy niezadowolona, co widocznie należy przypisać brakowi treningu.

Polski Zwizzek Pływacki spodziewa się, że zimowe mistrzostwa przyniosą dobre rezultaty, zwłaszcza, że w najbliższych dniach Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego rozpoczyna wydawną pomoc dla klubów pływających trenować zimową porą. Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego wyznacza subwencje na opłacanie treningów dla klubów i całej Polscy.

Pływackie mistrzostwa Lwowa

niki techniczne przedstawiają się następująco: 100 m styl, wol: 1) Szczerbówna

